

BC-03

December - Examination 2025

B. Com. (Part I) Examination

BUSINESS LAW

Paper : BC-03

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- This question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर लिखें।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define voidable contract.
शून्यकरणीय अनुबंध को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What are essential elements of a Contract of Sale?
विक्रय अनुबंध के आवश्यक तत्त्व या अनिवार्यताएँ क्या हैं?
- (iii) Define Mortgage.
गिरवी को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Define offer.
प्रस्ताव को परिभाषित कीजिए।
- (v) Write difference between cheat and false statement.
कपट एवं मिथ्यावर्णन में भेद लिखिए।
- (vi) What do you mean by capacity to contract?
अनुबंध करने की क्षमता से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Define Promissory Note.
प्रतिज्ञा पत्र को परिभाषित करें।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

- निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।
2. Explain Contract of Guarantee.
प्रत्याभूति अनुबन्ध को समझाइए।
 3. Differentiate between Bill of Exchange and a Cheque.
विनिमय विपत्र व चेक के बीच भेद करिए।
 4. Write short notes on the following –
(a) Transfer of delivery (b) Transfer of ownership
निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए –
(अ) सुपुर्दगी (ब) स्वामित्व का हस्तांतरण
 5. Define Unpaid Seller/Vendor. Discuss his rights according to Sale of Goods Act.
अदत्त विक्रेता को परिभाषित कीजिए। वस्तु विक्रय अधिनियम के अनुसार, उसके अधिकारों पर चर्चा कीजिए।
 6. Explain Contract of Agency in detail.
एजेंसी के अनुबंध को विस्तार से समझाइए।
 7. Explain Quasi-Contract.
अर्द्ध-अनुबंध को समझाइए।
 8. What are the remedies of Breach of Contract?
अनुबंध खण्डन के उपचार क्या होते हैं?
 9. Discuss the types of Cheque Crossing.
चेक रेखांकन के प्रकार पर चर्चा कीजिए।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

- निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।
10. Explain the objectives and rights of consumer under Consumer Protection Act.
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत उद्देश्य एवं उपभोक्ता के अधिकारों पर चर्चा कीजिए।
 11. Write short notes on the following -
(a) Conditions and Warranties. (b) Contract of Indemnity.
निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए –
(अ) शर्तें एवं आश्वासन (ब) हानिरक्षा अनुबंध
 12. Define Contract. Discuss the essential characteristics of a Contract.
अनुबंध को परिभाषित कीजिए। अनुबंध के आवश्यक लक्षणों पर चर्चा कीजिए।
 13. Discuss the rights and duties of Agent for his Employer.
एजेंट के अपने नियोक्ता के प्रति अधिकारों एवं कर्तव्यों पर चर्चा कीजिए।